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08.08.2014 г. в Управление Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области поступило заявление Гражданина в отношении ООО «Фармсклад-4».  В своем
заявлении Гражданин указал на нарушение ООО «Фармсклад-4» п. 7 ст. 5 и ч. 7 ст. 24
ФЗ «О рекламе», при проведении указанным Обществом акции «День Здоровья».
В целях проверки соблюдения ООО «Фармсклад-4» требований законодательства о
рекламе, антимонопольным органом в период с 14.08.2014 г. по 10.09.2014 г. была
проведена внеплановая документарная проверка в отношении ООО «Фармсклад-4».
По результатом проведенной проверки Воронежским УФАС России 03.10.2014 г. было
возбуждено дело № 454-269р в отношении ООО «Фармсклад-4» по признакам
нарушения ч. 7 ст. 5, ч. 7 ст. 24 ФЗ "О рекламе".
В ходе рассмотрения всех обстоятельств дела № 454-269р установлено следующее.
29.07.2014 г. по адресу г. Воронеж, Московский проспект, 6, а также 05.08.2014 г. по
адресу г. Воронеж, ул. Машиностроителей, 82 сотрудниками аптечных пунктов ООО
«Фармсклад-4» распространялись рекламные листовки с информацией следующего
содержания: «Группа компаний ФАРМСКЛАД проводит день здоровья предъявителю
купона всего за 10 копеек: Ацетилсалициловая к-та таб. 500 мг. № 10 10 коп., цитрамон
П таб. № 10 10 коп., Анальгин таб. 500 мг. № 10 10 коп., Андипал таб. № 10 10 коп.,
Валериана 25 мл. 10 коп, Пустырник 25 мл. 10 коп. Не верите ? Приходите! Проверите! г.
Воронеж, ул. Машиностроителей, 82 Количество товара ограничено», а также с
информацией следующего содержания: «Группа компаний ФАРМСКЛАД проводит день
здоровья предъявителю купона всего за 10 копеек: Ацетилсалициловая к-та таб. 500 мг.
№ 10 10 коп., цитрамон П таб. № 10 10 коп., Анальгин таб. 500 мг. № 10 10 коп., Андипал
таб. № 10 10 коп., Валериана 25 мл. 10 коп, Пустырник 25 мл. 10 коп. Не верите ?
Приходите! Проверите! г. Воронеж, Московский проспект, д. 6 Количество товара
ограничено».
В соответствии с ч. 7 ст. 24 ФЗ «О рекламе» реклама лекарственных препаратов,
медицинских услуг, в том числе методов профилактики, диагностики, лечения и
медицинской реабилитации, медицинских изделий должна сопровождаться
предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию,
необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения
консультации специалистов.
В рассматриваемом случае, реклама лекарственных препаратов не сопровождалась
предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию, и
таким образом, указанная реклама нарушает требования ч. 7 ст. 24 ФЗ «О рекламе».
В соответствии с ч. 7 ст. 5 ФЗ «О рекламе», не допускается реклама, в которой
отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его
приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и
вводятся в заблуждение потребители рекламы.
Воронежским УФАС России установлено, что акция «День здоровья» проводилась ООО
«Фармсклад-4» только 29.07.2014 г. по адресу г. Воронеж, Московский проспект, 6, и
только 05.08.2014 г. по адресу г. Воронеж, ул. Машиностроителей, 82.
Кроме того, отпуск препаратов, в рамках проводимой акции осуществлялся в количестве
одной единицы каждого наименования, из перечня указанного в рекламных листовках.
В то же время, рассматриваемая реклама не содержит информации о сроках
проведения акции «День Здоровья», а также о количестве отпускаемых препаратов, в
рамках проводимой акции.
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Из вышеизложенного следует, что рассматриваемая реклама в виде листовок,
распространенных ООО «Фармсклад-4» нарушает требования ч. 7 ст. 5 ФЗ «О
рекламе».
По результатам рассмотрения дела Комиссия Воронежского УФАС России признала
указанную рекламу ненадлежащей и выдала Обществу предписание о прекращении
нарушения ФЗ «О рекламе».
RegionFAS.ru 
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